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                                      SƏRBƏST İŞ
Mövzu: bitkilərdə suyun udulmasına xarici amillərin rolu



Bitkinin həyat fəaliyyəti üçün suyun əhəmiyyəti
Su hər bir bitkinin, onun hər bir orqanın həmin orqanları təşkil edən toxuma və hüceyrələrin zəruri tərkib hissəsidir. Su, bitki orqanizminin bütün toxumalarına hoparaq burada fasiləsiz faza əmələ gətiri. Bitkikərin çoxunun toxumalarında ümumiyyətlə suyun miqdarı xeyli çox olur. Bununla bərabər suyun miqdarında asılı olaraq çox dəyişir və eyni bir bitkinin müxtəlif orqanlarında, eyni orqanın müxtəlif toxumalarında bərabər deyildir. Suyun miqdarı həmçinin inkişaf etdiyi şəraitdən asılı olaraq dəyişir. Məsələn, yarpaqlarda suyun miqdarısutka ərzində olduqca qanunauyğun olaraq dəyişir.
Deyilənlərə əsasən, müxtəlif bitki nümayəndələrində suyun miqdarı yalnız təxmini olaraq bəzi orta rəqəmlərlə xarakterizə etmək olar.
Yaşıl bitkilərin vegetativ orqanlarındaçoxlu miqdarda (90% və daha artıq) su olması xüsusiylə səciyyəvi haldır. Ibtidai bitkilərə gəldikdə isə dövri olaraq qurumağa məruz qalan formalarda (mamırlar, şibyələr və s.) suyun miqdarı çox azdır. Həmin halbitkilərin vegetativ orqanlarından ötrü də (ali bitkilərin toxumaları, göbələklərin sporları və s.) xarakterikdir.
Orqanın fərdi inkişafının gedişində, adətən protoplazma kolloidlərinin su saxlamaq qabiliyyətinin azalması müşahidə olunur. Bu da toxumalarda suyun miqdarının azalmasına səbəb olur. Bunun nəticəsində müxtəlifyaşlı eyni bir bitkinin yarpaqlarında olan su miqdarı bərabər olmur. ən yükək su miqdarıən cavan yarpaqlara xas olan bir haldır. Yarpaqlar köhnəldikcə onlardakı suyun miqdarı tədricən azalır.
Bitkinin tərkib hissəsi kimi suyun rolu haqqında qanışdıqda , suyunmiqdarının çox olması ilə bitki orqanizmin toxumalarının elastikliyi və ya deyildiyi kimi , turqor vəziyyəti təmin edilir. Su həmçinin ot bitkilərinin forması və strukturunu saxlanmasında mühüm rol oynayır. Bu rol onların hüceyrələrinin turqor vəziyyətində saxlamaqdan ibarətdir.
Turqor vəziyyəti bitki və onun orqanlarında bütün fizoloji proseslərin normal gedişindən ötrü zəruri olan son dərəcə mühüm şərtdir. Su molekulunun hüceyrənin struktur elementləri ilə işlənməsi qüvvəsi bitki toxumlarının möhkəmliyinə onların bərkliyinəsəbəb olur, həmin toxumalarda suyun miqdarının artması ilə birlikdə bərklik dərəcəsi də artır.
Bitki solduqda və turqorunu itirdikdə mübadilə proseslərinin normal gedişində mütləq bu və ya başqa dəyişikliklər əmələ gətirir.
Suyun fizioloji rolu onun fiziki xassəsindən çox asılıdır. Məsələn, bütün məlum olan mayelərdən suyun ən yüksək xüsusi istilik tutumu qqabilliyətinə malik olmasına böyük əhəmiyyətivardır. Buzun əriməsinin gizli istiliyi  - 1 q-a 80 kkal, buxarəmələgəlmə istiliyi -536 kal-yə bərabərdir. Sonuncu rəqəm hər hansı bir başqa maddədən ötrü tapılmış kəmiyyətlər içərisində maksimaldır.
Su çox yüksək istilik tutumuna malikdir. Suyun temperaturunu yüksətməkdən ötrü hər hansı başqa maye və ya bərk cisimdən ötrü lazım olduğundan daha çox enerji sərf etmək lazımdır. Buna görədə bitkinin bütün toxumalarına hopan su, onun temoperaturunun sabitləşməsinə yardım edən amildir.
Su həmçinin yüksək istilik keçirmə qabiliyyətinə malikdir.
Nəhayət, qeyd etmək lazımdırki, su sondərəcədə yüksək səthi gərginliyə malikdir. Bu cəhətdən o yalnız civədən geri qalır. Suyun bu xassəsinin adsorbsiya prosesindən, məhlulların bitkinin toxumaları ilə hərəkətindən və sairədən ötrü son dərəcədə böyük əhəmiyyəti vardır.
Bitkinin su mübadiləsi haqqındakı təlimin inkişaf tarixindən
Bitkilərin su mübadiləsi sahəsindəki iki sistematik tədqiqat ingilis alimi C.Heylsə məxsusdur, onun bitkilərin sistematikası adlı gözəl kitabı 1727 – ci ildə nəşr olunmuşdur.  Heyls özünün işləyib – hazırladığı halqalama üsüluü ilə suyun bitki üzrə hərəkətini öyrəndi, gövdədən köklərə doğru üzvi maddələr axının (deyildiyi kimi aşağı enən axın) olduğunu müəyyən etdi, kök təzyiqinin kəmiyyətini ölçdü.
Təxminən 100 il sonra osmos hadisəsini kəşf edən vəilk osmoter yaradan Dutroşenin işlərimeydana çıxdı.
Pfeffer daha mükəmməl osmoter tipi yaradaraq, osmotik prosesləri və onların məhlullarını konsentrasiyasından və temperaturundan asliıliğını ətraflı sürətdə öyrəndi. X.De-Friz və bir sıra başqa alimlər bu sahədə çox qiymətli işlər gördülər. Osmos hadisələri sırasındakı tədqiqatlar eyni zamanda protoplazamdakı özlülük, keçicilik və s. Xassələrinin öyrənilməsinə başlanğıc verdi.
Sumübadiləsinin fiziologiyasının öyrənilməsində K.A.Timiryazevin işləri böyük rol oyanyır. O zamanlar geniş yayılmış olan su buxarlanmasına bitkilərin ancaq mineral qidalanması ilə əlaqədar olan proses kimi baxmaq nöqteyi – nəzərindən fizioloqlardan birinci olaraq o, əl çəkdi.
Timiryazev göstərdiki, transprasiyanın əsas rolu fotosintez orqanı kimi yarpaq aparatının normal işləməsini təmin etməkdən ibarətdir. Müxtəlif bitki quruplarının malik olduğu və onların yardımı ilə suyun əldə ediləsi və sərf olunması funksialarının nizamladığı çoxluvə müxtəlif vasitələrin vəzifəsi də məhz bundan ibarətdir.
timiryazevin işlərinə əsasən bitkilərin quraqlığa davamlılığının təbiəti  haqqında yeni təsəvvür əmələ gəlməyə başladı. Həmin təsəvvürlərin sonrakı inkişafında H.A.Maksimovun, V.R.Zaleniskinin,B.A.Kellerin, A.M.Aleksevin, eləcədə Ştokerin, A.Zeyboldun, Arlandın və başqa alimlərin tədqiqatı böyük roloynadı.
Bu tədqiqatın böyük elmi və əməli qiyməti ondan ibarətdir ki, bitkilərin su mübadiləsi onlarda yalnız bitkilərdə anatomik və morfoloji xüsusiyyətləri ilə deyil, başlıca olaraq maddələr mübadiləsində bitkilərdə davam edən proseslərin kimyəvi və biokimyəvi xassələri ilə sıx əlaqədədir. Bitkilərin su mübadiləsinə,onların istifadə etdiyi suyun əsas hissəsinin əldə edildiyi mühit kimi torpağıın fiziki kimyəvi xassələri böyük təsir göstərir.
                         Suyun udulmasına xarici amillərin rolu
Suyun bitkilərin kök siteminə daxil olmasına temperarur kəskin təsir edir. Bunu tütün, lobiya, qabaq və s. bitkilərin əkildiyi qabın ətrafına buz qoymaqla müşahidə etmək mümkündür.  Belə ki, bitkinin olduğu torpağın temperaturu 0⁰-dən az olmadıqda, onun yerüstü hissəsi su çatışmazlığı üzündən solmağa başlayır. Bu zaman bitkinin yerüstü hissısindən buxarlanan suyun miqdarı ilə onun kök sisteminə daxil olan suyun miqdarı arasındakı nisbət pozulur. Suyun kök sistemi tərəfindən udulma sürətini və bu prosesə, qidalı mühitin, məhlulun pH-nın, temperaturun və s. Amillərin təsirini patomer cihazı vasitəsilə təyin etmək mümkündür.
Temperaturun azalması zamanısuyun bitkilərə daxil olmasının zəifləməsi istisevən bitkilərdə daha kəskin nəzərə çarpır. Bu temperaturun dəyişilməsi zamanı hüceyrədə protoplazmanın xssələrinin dəyişiləsi ilə izah olunur. Hər şeydən əvvəl protolazmanın özlülüyü artır.müşahidələr göstərir ki, 0⁰C-də plazmoliz və deplazmoliz 20⁰C-dəkinə nisbətən 4-7 dəfə yavaş gedir. Payız fəslində torpoağın temperatuunun azalması, havanın temperaturunun yüksək olasına baxmayaraq bəzi ağaclarda su defisti yaradır və yaşıl yarpaqların tökülməsinə səsbsə olur.
Lakin son zamanlar aparılan tədqiqatlar sübut edir ki, torpağın temperaturunun azalması yalnız cənub məşəli bitkilərdə suyun daxil olmasını kəskin zəiflədir. Belə ki, bir çox bitkilər payızın son vaxtlarında da su ilə kifayət qədər təmin olunurlar. Beləliklə soyuq torpaqlarda fizioloji quraqlığın mövcud olması barəsində A.Şimperinirəli sürdüyü konsepsiya özünü doğrultmamışdır. Təcrübələr göstərdili göstərdiki, soyuq torpaqlarda bitkilərin böyümə və inkişafının ləngiməsinin əsas səbəbi bitkilərin həmin torpaqlardan qida maddələrindən, xüsusilə azotdan çətin istifadə etməsidir.
Bitkilər tərəfndən suyun udulmasına təsir edən digər amil havanən tərkbindəki oksigendir. Bir qayda olaraq su basılmış torpaqlarda bitkilərin pis inkişafı və ya məhv olması bununla əlaqəlidir. Su kultrasında isə bitkilər hava vurulmaqla normal becərilə bilər.
Bitkilərə su təkcə kök vasitəsi ilə deyil, həm de yarpaqılardan da daxil olur. Adətən yağışdan sonra yaröpaqların daha şax və təzə görünməsi suyun kutikulyar yolla  yarpaqlara daxil olması ilə əlaqəlidir.
